
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Copia di Delibera del Consiglio Comunale

DELIBERA N. 30 del Reg. del 24-06-2022 Proposta n. 20 del
28-04-2022

OGGETTO: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO E APPROVAZIONE
REGOLAMENTO RELATIVO

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di giugno, alle ore 20:00 e seguenti in
seduta Straord.urgenza, si è riunito il Consiglio Comunale in video-conferenza ai sensi dell'art. 73
comma 1 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e secondo i criteri disposti con determina del presidente del
consiglio n. 2 del 24 marzo 2020 , nel rispetto delle norme straordinarie emanate in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale, su convocazione che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma
dell'art.48 dell'ordinamento regionale EE.LL., risultano all'appello nominale:

Gierotto Cristian Presente Liotta Teodolinda Assente

Galipo' Carmelo Presente Buzzanca Maria Rosanna Presente

Li Puma Federica Presente Fardella Massimiliano Presente

Bontempo Angela Presente Reale Massimo Presente

Merendino Finocchiello
Elisa

Presente Gazia Sandro Assente

Colombo Fabio Presente Scafidi Felice Assente

Bontempo Valentina Presente Truglio Giuseppe Assente

Amadore Emiliano Presente Mangano Renato Carlo Assente
PRESENTI:   11 - ASSENTI:    5

Il Presidente, Dott. Cristian Gierotto, constatata la sussistenza del quorum strutturale, dopo aver
fatto l'appello, ai sensi dell'art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, così come modificato dall'art. 21 della
L.R. 01/09/1993 n. 26, dichiara aperta la seduta.

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Carmela Calio'.

La seduta è Pubblica.



IL PROPONENTE
Premesso che:
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di
federalismo municipale», ha:
a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni
nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di
istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di
coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare,
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro
per notte di soggiorno;
b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive,
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali
locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;
c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni
dalla data di entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina
generale di attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio
regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite
le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno
facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e
riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo.

Visto l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21
giugno 2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la
facoltà di applicare l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e
possono, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28
dicembre 2015, n. 208.

Considerato che il Comune di Capo d’Orlando, a seguito della riduzione dei trasferimenti
statali, ed in considerazione del persistente blocco della leva fiscale, non sarebbe in grado
di mantenere i livelli di manutenzione della città e l’erogazione dei servizi sin’0ora garantiti,
in materia di turismo, di beni culturali, ambientali e di servizi pubblici locali e che pertanto,
si rende necessario istituire l’imposta di soggiorno tenuto conto delle finalità specifiche di
destinazione previste dalla normativa.

Rilevato, altresì, che il Comune di Capo d’Orlando rappresenta un’importante meta del
turismo nazionale ed internazionale, come dimostrano le presenze rilevate nell’ultimo
anno, ed in particolare:
- settore alberghiero - totale  presenze: n. 47.987;
- settore extralberghiero- esercizi complementari: arrivi n. 4.906; presenze n. 15.718;

Richiamata la nota del 28.02.2014 n. 4033 del Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale relativa alle modalità di
trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote,
nelle more dell’approvazione del decreto di cui al citato comma 15-bis, dell’art.13 del D.L.
6 dicembre 2011, n. 201 e s.m.i.;

Richiamato l’art. 13, commi 15, 15-bis e 15-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come
modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 che testualmente recita:



«A decorrere dall'anno di Imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative
alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del
testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate
tributarie delle province e delle città metropolitane, la disposizione del primo perìodo si
applica a decorrere dall'anno di imposta 2021.
15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro
dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data
di entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico
da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo
automatizzato delle informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti relativi al
pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell'obbligo
di effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime.
15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i
tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul
reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo
per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata
ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre
dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a
effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre
dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale
comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del
1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per
l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune
in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli
atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con
eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il
termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente.
15-quater. A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di
approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui
all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui
all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito,
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo
1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del
secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma
15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e
delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla
data di inserimento nel portale del federalismo fiscale. ”
Vista la delibera di Giunta Municipale n. 55 del 06/04/2022, esecutiva, avente ad oggetto:
“Approvazione Schema di regolamento comunale per la disciplina dell’imposta di
soggiorno”;
Dato atto:
- che al punto 2 dell’art. 2 dello schema di regolamento approvato è riportato: “…Per l’anno
2022, l’applicazione dell’imposta o delle relative tariffe decorre dal 01 giugno 2022”;
- che, così come disposto dal citato art. 15 quater del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, a
decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle
tariffe relativi all'imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese
successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15;



-che, pertanto, si è reso necessario modificare il punto 2 dell’art. 2, così come riportato
nell’allegato schema di regolamento;
Visto il TUEL
Vista la L.R. n. 30/00
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia
Visto lo Statuto;
PROPONE
1. di istituire, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto
dall’art. 4, comma 7, del Dl. 24 aprile 2017, n. 50, nel Comune di Capo d’Orlando l'imposta
di soggiorno e di applicarla secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti dall'allegato
Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno;
2. di approvare il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di
soggiorno allegato parte integrante della presente deliberazione;
3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'Economia e
delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa
esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2,
del D.lgs. n.446 del 1997.
4. Di trasmettere la presente proposta al Collegio dei Revisori per il dovuto parere;
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

IL PROPONENTE
F.to (Dott.ssa Giacoponello Vincenza)

Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i sottoelencati pareri,
tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 147 bis c.1 del TUEL approvato con Decreto
Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii. e del art. 12 L.R. 30/200 e ss.mm.ii.:

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 28-04-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
(Dott.ssa Antonella Micale)

(Sottoscritto con Firma Digitale)
Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla Regolarità Contabile  (Art. 147-bis comma 1 e 153,
comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL)
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 28-04-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
(Dott.ssa Antonella Micale)

L’Assessore Giacoponello dà lettura della proposta e la illustra.

Il Consigliere Bontempo Valentina, Presidente della Î C.C.P. propone un emendamento  che si
allega.

Il Presidente mette ai voti la superiore proposta di emendamento:

IL CONSIGLIO COMUNALE



Udita la proposta di emendamento;
Preso atto dei relativi pareri;
Con voti n° 11 favorevoli  su n° 11 Consiglieri presenti e votanti (unanimità):

D E L I B E R A

Approvare la superiore proposta di emendamento.

Il Presidente mette adesso ai voti la proposta n° 20 del 28-04-2022, avente ad oggetto:
“ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO E APPROVAZIONE REGOLAMENTO
RELATIVO”, così come emendata:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta n° 20 del 28-04-2022, munita dei prescritti pareri favorevoli di
regolarità tecnica e contabile;
Visto il parere dei Revisori;
Visto i verbali della Î e IV̂ C.C.P.;
Udito il dibattito in aula;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
Con voti n° 11 favorevoli  su n° 11 Consiglieri presenti e votanti (unanimità):

D E L I B E R A

Approvare la superiore proposta n° 20 del 28-04-2022, avente ad oggetto: “ISTITUZIONE
IMPOSTA DI SOGGIORNO E APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO”, così come
emendata.

Il Consigliere Reale, vista l’ora tarda, propone il rinvio dei restanti punti a data da destinarsi.

Il Presidente mette ai voti la superiore proposta di rinvio dei restanti punti:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta di rinvio avanzata dal Consigliere Reale;
Con voti n° 11 favorevoli  su n° 11 Consiglieri presenti e votanti (unanimità):

D E L I B E R A

Approvare la superiore proposta di rinvio dei restanti punti.

Si da’ atto che alle ore 23.53 la seduta è tolta.

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL PRESIDENTE
F.to Dott. Cristian Gierotto
(Sottoscritto con Firma

Digitale)



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Galipo' Carmelo F.to Dott.ssa Calio' Carmela
(Sottoscritto con Firma

Digitale)
(Sottoscritto con Firma

Digitale)



Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

01-07-2022     al     16-07-2022     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Segretario Generale

F.to Dott.ssa Calio' Carmela


